

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



DACHAN FOOD (ASIA) LIMITED

大成食品(亞洲)有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限責任公司)

(股份代號：3999)

截至二零二三年九月三十日止九個月業績公佈

大成食品(亞洲)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(以下合稱「本集團」)截至二零二三年九月三十日止九個月的未經會計師審核綜合業績：

財務摘要

| | 截至九月三十日止九個月 | | |
|------------------|-----------------|-----------------|-------|
| | 二零二三年 (未經審核) | 二零二二年 (未經審核) | 增減百分比 |
| 經營收入(人民幣千元) | 4,834,221 | 4,512,433 | 7.1 |
| 毛利(人民幣千元) | 520,850 | 504,235 | 3.3 |
| 毛利率(%) | 10.8 | 11.2 | |
| 本公司股東應佔溢利(人民幣千元) | 66,604 | 65,830 | 1.2 |
| 每股基本盈利(人民幣元) | 0.066 | 0.065 | |

綜合損益表

截至二零二三年九月三十日止九個月

(除另有列明外，以人民幣千元呈列)

| | 截至九月三十日止九個月 | |
|-------------------|----------------------|----------------------|
| | 二零二三年 (未經審核) | 二零二二年 (未經審核) |
| 經營收入 | 4,834,221 | 4,512,433 |
| 銷售成本 | <u>(4,313,371)</u> | <u>(4,008,198)</u> |
| 毛利 | 520,850 | 504,235 |
| 其他經營收入 | 20,759 | 33,673 |
| 其他淨損失 | (2,853) | (3,762) |
| 分銷成本 | (249,012) | (230,859) |
| 行政開支 | <u>(177,073)</u> | <u>(187,141)</u> |
| 經營溢利 | 112,671 | 116,146 |
| 財務開支 | (10,963) | (7,886) |
| 應佔權益入賬參股公司溢利／(虧損) | <u>458</u> | <u>(1,408)</u> |
| 除稅前溢利 | 102,166 | 106,852 |
| 所得稅 | <u>(10,077)</u> | <u>(12,663)</u> |
| 期內溢利 | <u><u>92,089</u></u> | <u><u>94,189</u></u> |
| 下列人士應佔： | | |
| 本公司股東 | 66,604 | 65,830 |
| 非控股權益 | <u>25,485</u> | <u>28,359</u> |
| 期內溢利 | <u><u>92,089</u></u> | <u><u>94,189</u></u> |
| 每股盈利 | | |
| －基本和攤薄(人民幣元) | <u><u>0.066</u></u> | <u><u>0.065</u></u> |

綜合財務狀況表
於二零二三年九月三十日

(除另有列明外，以人民幣千元呈列)

| | 於二零二三年 九月三十日 (未經審核) | 於二零二二年 十二月三十一日 (經審核) |
|---------------|---------------------------|----------------------------|
| 非流動資產 | | |
| 物業、廠房及設備 | 1,594,159 | 1,240,947 |
| 土地使用權 | 122,416 | 125,499 |
| 投資性房地產 | 51,847 | 53,889 |
| 於權益入賬參股公司的權益 | 69,244 | 68,786 |
| 其他金融資產 | 1,948 | 1,948 |
| 遞延稅項資產 | 5,831 | 6,071 |
| 長期可收回稅項 | 112,497 | 112,497 |
| 其他非流動資產 | 38,577 | 59,598 |
| | <u>1,996,519</u> | <u>1,669,235</u> |
| | ----- | ----- |
| 流動資產 | | |
| 存貨 | 577,195 | 671,019 |
| 生物資產 | 190,166 | 149,077 |
| 應收貿易賬款 | 306,695 | 239,110 |
| 其他應收款項及預付款項 | 305,692 | 310,562 |
| 現金及現金等價物 | 479,962 | 532,274 |
| | <u>1,859,710</u> | <u>1,902,042</u> |
| | ----- | ----- |
| 流動負債 | | |
| 應付貿易賬款 | 537,497 | 472,025 |
| 其他應付款項 | 349,596 | 328,568 |
| 合約負債 | 12,847 | 20,756 |
| 計息借款 | 162,077 | 107,448 |
| 租賃負債 | 2,001 | 2,001 |
| 應付所得稅 | 8,686 | 9,928 |
| | <u>1,072,704</u> | <u>940,726</u> |
| | ----- | ----- |
| 流動資產淨值 | <u>787,006</u> | <u>961,316</u> |
| | ----- | ----- |

| | 於二零二三年 九月三十日 (未經審核) | 於二零二二年 十二月三十一日 (經審核) |
|-------------|---------------------------|----------------------------|
| 資產總值減流動負債 | <u>2,783,525</u> | <u>2,630,551</u> |
| 非流動負債 | | |
| 計息借款 | 345,139 | 269,792 |
| 租賃負債 | 26,790 | 29,716 |
| 遞延稅項負債 | <u>8,490</u> | <u>7,936</u> |
| | <u>380,419</u> | <u>307,444</u> |
| 資產淨值 | <u>2,403,106</u> | <u>2,323,107</u> |
| 資本及儲備 | | |
| 股本 | 97,920 | 97,920 |
| 儲備 | 938,967 | 944,706 |
| 保留溢利 | <u>1,095,374</u> | <u>1,028,770</u> |
| 本公司股東應佔權益總值 | 2,132,261 | 2,071,396 |
| 非控股權益 | <u>270,845</u> | <u>251,711</u> |
| 權益總值 | <u>2,403,106</u> | <u>2,323,107</u> |

業績摘要

二零二三年前三季度，本公司經營收入為人民幣4,834,221千元，較去年同期增長7.1%；股東應佔溢利為人民幣66,604千元，較去年同期增長1.2%。第三季度，本公司內銷食品延續了上半年的穩健成長態勢，營業收入和毛利同比分別增長14.6%和16.7%，但是由於國內市場毛雞和雞肉價格跌至年內新低，而養殖用飼料成本仍處高位，受此異常行情影響，肉品事業業績下滑，使得本公司的整體經營收入和股東應佔溢利較去年同期分別減少1.4%和19.3%。

二零二三年前三季度，食品事業營業收入和毛利同比分別增長10%和14.5%。第三季度食品事業整體營業收入和毛利同比分別增長6.8%和15.5%。食品業績的增長主要來源於內銷食品銷量的穩步成長，內銷食品第三季度營業收入和毛利同比分別增長14.6%和16.7%。內銷食品團隊持續加大直營客戶開發力度，借助共同研發定制化產品與全方位供應鏈服務，發展更多戰略客戶；持續加大在零售渠道的資源投入，通過C端品牌露出增加客戶粘性；持續加大應用研發投入，緊貼市場需求，不斷探索新工藝，拓寬產品品類，力爭打造更多大單品；借助數字化轉型提高供應鏈效率，更好地服務大客戶的未來成長需求。這些基本功的夯實為在今年第三季投產的蚌埠食品新廠的產能釋放提供了有力保障。受日元貶值以及泰國對日本出口產品低價競爭之不利影響，第三季度食品出口業績同比減少。國際食品事業將繼續深耕日本市場，同時也將加大日本之外其他出口市場的開發力度，分散出口市場和出口客戶過於集中的風險。

二零二三年前三季度，飼料事業營業收入和毛利同比分別增長1.1%和1.8%。第三季度飼料事業營業收入和毛利同比分別下滑9.4%和1.3%。受非洲豬瘟以及養殖端持續虧損的影響，中小規模豬場減少存欄或停養，飼料銷量同比減少。為減弱豬價週期性波動對業績的衝擊，飼料事業投入資源加大反芻料等小眾產品研發力量及市場開發力度，積極開拓豬料和禽料之外的其他市場，豐富產品品類，借助產品多元化分散市場風險。產品多元化策略在第三季度初見成效，反芻料同比成長21%，在一定程度上分散了豬週期的風險。同時，飼料事業加快中台職能整合步伐，強化產品研發、原料採購、生產工藝、品質控制、技術服務等跨功能協作，推動多元化原料使用，以降低飼料成本並增加產品與服務的相對競爭力。

二零二三年前三季度，肉品事業營業收入同比增長11.6%，毛利同比減少34.1%。第三季度肉品事業營業收入和毛利同比分別減少0.4%和73.8%。第三季度國內市場消費景氣度恢復有限，而毛雞出欄量同比增長，市場供過於求，毛雞與雞肉行情下跌，而肉雞飼料所使用的大宗原料行情受國際市場影響仍處相對高位，養殖出現虧損，拖累肉品事業整體業績表現。此不利的市場行情形勢在第四季度或將持續，肉品事業已加快轉型步伐，及時調整與養殖戶的合作模式，在現有保利合同模式的基礎上，增加利益共享風險共擔的分紅模式，提高毛雞供應的價格彈性，以更好應對市場風險；另一方面亦會持續調整肉品事業的營運模式，聚焦肉品精加工與差異化產品，積極開發連鎖生鮮及會員店等重視產品品質之客戶，淘汰價格敏感型客戶，借助銷售渠道優化以提升品牌價值。

本公司在安徽省蚌埠市新建的食品廠、電宰廠和飼料廠已在今年第三季度順利建成投產。項目的投產將有助於鞏固並擴大本公司在長三角地區的市場地位，同時亦將推動本公司食品化戰略邁上更高台階。本公司將繼續積極佈局食品產能擴充，加快食品規模化進程，以食品事業的穩定獲利平抑肉品行情的異常波動風險。

展望第四季度，俄烏戰爭、中東局勢都會是影響全球經濟的重大不確定因素，美元加息對全球金融系統造成的衝擊或將在一定時期內持續存在。而中國經濟運行中外部經濟環境和內部需求不足的矛盾還沒有根本緩解，經濟回升的基礎需要繼續鞏固。與此同時，預期農畜食品產業的競爭也會越來越激烈。本公司將以食品為帶動一條龍成長的龍頭，不斷尋找新的成長源；以飼料為根基，穩住銷量，同時借助產品多元化分散市場風險；改善肉品營運結構，聚焦價值客戶開發，提高肉品產值，強化現金流管理。食品規模化、飼料多元化、肉品增值化，三駕馬車協同運作，穩步推進數字化轉型，優化供應鏈管理，提高營運效率，增強本公司整體的產業競爭力與抗週期能力。

本集團財務結構仍保持在健康水平。於二零二三年九月三十日，本集團淨資產約為人民幣2,403,106千元，現金及現金等價物佔總資產約12.4%。於二零二三年九月三十日，本集團流動比率為約1.73倍，相較於二零二二年十二月三十一日的約2.02倍略有下降。二零二三年九月三十日的計息借款與權益的比率為約21.1%，相較於二零二二年十二月三十一日的相關比率(約16.2%)上漲。

其他

於本公告日期，本公司為大成長城企業股份有限公司(「大成長城企業」)(其股份於臺灣證券交易所(「臺灣證交所」)掛牌)的子公司。大成長城企業間接持有本公司約53.05%的已發行股份，故本集團的營運業績會合併於大成長城企業的財務報表中。根據臺灣證券交易法及臺灣證交所的上市規則，大成長城企業須編制綜合季度財務報告，並於其網站公布其季度營運業績。

本公告旨在向本公司股東及潛在投資者及時披露本公司財務資料，以遵守《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條之規定。

購買、出售或贖回證券

截至二零二三年九月三十日止九個月期間，本公司及其任何附屬公司均無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

審核委員會

本公司審核委員會已審閱本集團截至二零二三年九月三十日止九個月之未經獨立核數師審核的綜合財務報表。

代表董事會

主席

韋俊賢

香港，二零二三年十一月二日

於本公告日期，本公司執行董事為韋俊賢先生(主席)及韓家寅先生；非執行董事為韓家宇先生、韓家宸先生、韓家寰先生、趙天星先生及尉安寧先生；獨立非執行董事為丁玉山先生、夏立言先生、蔡玉玲女士及高孔廉先生。